In this study, the life story of Kami of Diyarbakır and his work named Mevlid-i Şerif were considered. At the end of the study, the transcribed text of his Mevlid was given.

Keywords: Kâmî of Diyarbakır, Mehmed Şabân Kâmî, Mevlid, Mevlid-i Şerif.

Hayatı¹

Asıl adı Mehmed Şa'bân olan Kâmî, Hoca Ahmed Efendi adında bir zatın oğlu olup 15 Şa'bân 1220 H. (Milâdî 8 Kasım 1805) tarihinde – o zamanki adıyla- Diyarbakır'da doğar. Küçük yaşta Kur'ân-ı Kerim'i hıfzettiği için, "Hâfiz Mehmed Şa'bân" olarak da anılır. Devrin tanınmış ilim adamlarından tahsilini tamamladıktan sonra Ulu Cami bitişiğindeki Sarı Abdurrahman Paşa Kütüphanesi'nde ders vermeye başlar. Bir süre sonra öğrencilerinden büyük bir kısmının askere alınmaları üzerine, İstanbul'a gider ve isteğine uygun emir çıkartarak Diyarbakır'a geri döner. İstanbul'dan aldığı talimata rağmen, Ordu komutanı Hâfiz Paşa, öğrencileri askere almada ısrar edince, Şa'bân Efendi gücenir ve 1254 H./1838 M. yılında Mısır'a gider. Orada Mehmed Ali ve

* Bu makale, Adıyaman Üniversitesi tarafından 15-16 Mayıs 2009 tarihinde düzenlenen Ulusal Eski Türk Edebiyatı Sempozyumu'nda sunulmuş ve yayımlanmış olan bildiriden genişletilerek hazırlanmıştır. Bildiri için bkz.

Kâmî, Mısır'da iken Rufâ'î tarikatı şeyhlerinden İbrâhîm-i Bacûrî'ye intisap eder ve ondan da icâzet alır. Mehmed Şa'bân, Mısır'da iken hacca gider ve hac dönüşü İstanbul'a uğrar; oradan da Diyarbakır'a geri gelir. Diyarbakır'da yaptırdığı evin bir kısmını tekke hâline getirerek tarikatını yaymaya başlar. Şa'bân Efendi, 1266 H./1850 M. yılında Kerkük'e giderek Şeyh Abdurrahman-ı Talebânî (ö. 1858-9)'den Kâdirî tarikatına dair dersler alır ve Irak'ta bulunan büyük zatların kabirlerini ziyaret eder. 1270 H./1854 M. yılında meydana gelen Osmanlı-Rus harbine katılır ve harp bitiminde memleketine geri döner. Tekrar İstanbul'a gidip beş sene kaldıktan sonra Diyarbakır'a gelip yerleşen Şa'bân Efendi, 1301 H./1884 M. yılında vefat eder. Kâmî'nin vefatına hem öğrencisi, hem de akrabası Ali Emirî şu tarih manzumesini yazar:

Hâfız-ı Kur'ân mücevvid âlim ü şeyh ü fakîh
Mûsikî-dân şâ'ir ü münşî vü hattât-ı cihân
Kâdirî vü Nakş-bendî vü tasavvuf-âşinâ
Hikmet ü hey'et nücûmun vâkîf-ı ferd-i zamân
Vâfîk u

Yukarıda da ifade edildiği üzere Şa'bân Kâmî Efendi, bir âlim, bir mutasavvıf, bir hâfiz, bir hattat ve bir şairdir. Ancak o, şairliğinden ziyade âlim ve mürşid kişiliğiyle öne çıkmış biridir. *Divânı* ve diğer eserleri incelendikten onun edebî kişiliği ve edebiyat tarihimizdeki gerçek yeri tespit edilecektir.

Eserleri

1- *Dîvân*: Şairin *Divânı* 1280 H./1863 M. yılında Arap harfleriyle basılmıştır. Bu baskının serlevhasında “*Dîvân-ı Şeyh Mehmed Şa'bân Kâmî el-Âmidî*” ibaresi yazılıdır. İlk 28 sahifede kasideler yer almaktadır. Bundan sonra eser tekrar birden başlamak üzere numaralandırılmış; sırasıyla gazeller, terci-bendler, tahmis, bir lügaz, bir mürabba ve bazı müfredlere yer verilmiştir.⁷

2- *Kasîde-i Kamısiyye*: Arapça 201 beyitten ibaret olan eser, *Kasîde-i Bürde*'ye naziredir. Telif tarihi 1279 H./1862 M. olup 1280 H./1863 M. yılında basılmıştır.

3- *Mevlid*: Daha sonra teferruatlı bir şekilde üzerinde durulacaktır.

4- *Mi'râciye*: Şevket Beysanoğlu'nun ayrı bir eser olarak değerlendirdiği Mi'râciye, 1280 yılında İstanbul'da *Kasîde-i Kamısiyye*, *Hadîka-i Ma'neviyye* ve *İrfaniyye* olarak isimlendirilen *Mevlid* ile birlikte aynı cilt içinde basılmıştır. Tamamı 150 beyit olan ve Hz. Muhammed'in miraca çıkışını anlatan bu kısmın müstakil bir eser değil, Kâmî *Mevlid*'inin miraciye bölümü olduğunu düşünüyoruz. Bu yüzden *Mevlid* metnine dahil edilmiştir.⁸

5- *Hadîka-i Ma'neviyye*: Hazret-i Hasan ve Hüseyin'in şehid edilişlerini ve Kerbelâ faciasını anlatan manzum bir risaledir. Bu kitapçık da *Kasîde-i Kamısiyye* ve *Mevlid-i Şerif* ile birlikte 1280 H./1863 M. de basılmıştır. Tamamı 214 beyittir.

6- *Redd-i Protestan*: Protestanlığın reddi hakkında yazılmış Türkçe bir risaledir.⁹

7- *Fâtih-i Müşkilât*: Eserin 18 bahisten ibaret olduğu ve Sultan Abdulaziz'e takdim edildiğini Şevket Beysanoğlu bildirmektedir.

8- *Münşeât*: Kâmî'nin mektuplarını içine alan bir eserdir.

9- Hazreti İsâ'nın nüzulüne ve Deccal'a dair risale.

7 Mahmud Kemal İnal, şairin *Divânı* için şu bilgiyi verir: “Bir münacat, bir mi'râciye, birkaç naat ve medhiye ile birkaç kasideyi ihtiva ettiği halde “Divan” namı verilen mecmuası “27” sahifeden ibarettir. 1863 [1280 H.] te taş basma ile İstanbul'da tabolunmuştur.” İnal, C. 2, s. 773.

8 Türk Edebiyatında Manzum Mirac-nâmeler adlı çalışmanın yazarı Metin Akar (1987: 118)'deki bir dipnotta, Kâmî'nin DTCF Kütüphanesi No: 1222 ve 1301'de kayıtlı bulunan *Mevlid*'inde Mirac bölümlerinin olduğunu tespit ettiğini, ancak eseri inceleyemediğini ifade etmektedir.

Mevlid-i Nebî¹⁰

Kâmî Şa'bân Efendi'nin yazmış olduğu Mevlid'in -şimdilik kaydıyla- ikisi yazma, biri de matbu olmak üzere üç nüshası elimizdedir. Matbu nüsha, Kâmî'nin *Kasîde-i Kamîsiyye* ve *Hadîka-i Ma'neviyye* adlı eserleriyle birlikte 1280 H./1863 M. yılında İstanbul'da basılmış olan taş baskıdır. Ancak yukarıda adlarını saydığımız eserleri içine alan bu cild içinde Kâmî'nin iki ayrı Mevlid'i varmış gibi düzenlenmiştir.

Görüldüğü gibi, bu alt başlıklar bir mevlidde bulunabilecek türden başlıklardır. Dolayısıyla “Kâmî'nin *Mevlid* 'i, halk tarzı olarak bilinen yanlış bir tasnifle düzenlenmiştir” kanaatindeyiz. Şairin *Kasîde-i Kamîsiyye* ve *Hadîka-i Ma'neviyye* ile aynı cilt içinde bulunan ve 1280 H./1863 M. tarihinde basılan Mevlid'i, Süleymaniye Kütüphanesi Kadı-zâde Burhaneddin No 146'da kayıtlı olup çevriyazıda S kısaltmasıyla gösterilmiştir.

Kâmî Mevlid'inin elimizde bulunan yazma nüshalarından ilki, Ankara Millî Kütüphane Yz. A 5748 numara ile kayıtlı nüshadır. İstinsah kaydındaki bilgiye göre nüsha, Abdulkadir Vefâyî tarafından 1105H./1693 M. yılında yazılmıştır. Ancak burada verilen istinsah yılında bir yanlışlık olsa gerek... Çünkü Kâmî'nin doğum tarihi 15 Şa'bân 1220 H./Ekim 1805 M.'dir. Şairin eserine düşürdüğü tarih de “kad miskü hitâm” ibaresiyle 1271 H./1854-5 M.'dir. Dolayısıyla eserin bu tarihte istinsah edilmiş olması imkânsızdır. Çevriyazıda bu yazma M kısaltmasıyla gösterilmiştir.

Kâmî *Mevlid*'inin yukarıda değindiğimiz matbu nüshasından 18, M nüshasından da 23 yıl sonra, yani 1299H./1881M. yılında istinsah edilmiş ve Diyarbakır İhtisas Kütüphanesi 4378 numarada kayıtlı bir yazma nüshası daha vardır. Bu yazma nüshanın tavsifi daha önce Önder Göçgün tarafından yapılmış ve bilim âlemine tanıtılmıştır.¹¹ Ancak Göçgün'ün *Mevlid*'in dua bölümünde yer alan

Peygamber’e yazdığı kasidelerle tanınan Yahya Nazım Efendi olduğunu sanıyoruz” demesi, herhalde bir dikkatsizlik sonucu olsa gerek. Çünkü yukarıda verilen beyitten yedi beyit sonra gelen

Kâmi Mevlid-i Resûl oldu tamâm
Nazmına târîh “kad miskü hitâm”

beytiyle hem “Kâmi” mahlası, hem de “*kad miskü hitâm*” ifadesiyle *Mevlid*’in telif tarihi olan 1271 H./1854-5 M. yılı verilmiştir.

Diyarbakırlı Fikir ve Sanat Adamları adlı eserin yazarı Şevket Beysanoğlu (1957: 41), Kâmi’nin, biri matbu, biri de yazma olmak üzere iki Mevlid’i ve bir Mi’raciye’si olduğunu ifade eder. Hâlbuki Beysanoğlu’nun Miraciye ve biri yazma, biri de matbu Mevlid olarak değerlendirdiği eserlerin üçü de tek bir Mevlid’den ibarettir. Yazarın Mevlid ile Miraciye olarak değerlendirdiği eserler, daha önce de ifade edildiği gibi, *Kasîde-i Kamisiyye*, *Hadika-i Ma’nevîyye* ile birlikte 1280 H./1863 M. yılında İstanbul’da basılmıştır. Kâmi *Mevlid*’inin matbu ile iki yazma nüshası arasında yaptığımız karşılaştırmaya göre, şairin bir tek Mevlid’inin olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz. Dolayısıyla Beysanoğlu’nun Kâmi’nin iki ayrı Mevlidi ile Mi’raciye’sinin olduğunu ileri sürmesi, kanaatimizce, yeteri kadar araştırma ve karşılaştırma yapılmadan verilmiş bir hükümdür.

Satır sayısı: 14

Yazı: Harekeli Nesih

Baş:

Ḥazret-i Allâh'a çok ḥamd u şenâ

Çünkü vâcibdir diyelim evvelâ

Son:

Ḥamdu'lillâh buldu çünkü ihtitâm

Söyleyeler eş-şalât ü ve's-selâm¹³

M: Ankara Millî Kütüphane Yz. A 5748

İstibsah tarihi: ḥamse ve mi'ete ve elf fi-şehr-i Rabî'ü'l-evvel. 1105H/ Ekim-Kasım 1693¹⁴

1 S'de yok.

13 D nüshasındaki ketebe kaydı şöyledir: Ketebehu el-fakîr el-ḥakîr el-mu'terif ve's-Seyyid Mahmûd er-Rüşdî el-Çermûkî bin 'Abdulkâdir el-ma'rûf Bâlî-zâde min telâmîz-i 'İsmâ'îl el-Hilmî bin 'Ömer Efendi el-Çermûkî ḡafarallâhu zunûbehumâ v'estur 'uyûbehumâ ve-li cemî'i'l-ümmetihî Muḥammed 'aleyhi's-şalatu ve's-selâm. Âmîn. Fe-ḡad temme hazâ fî-yevmi'l-aḡadı 21 mâh-i Cemâziyü'l-evvel sene 1299. 28 Mart 1298-14 Nisan 1882 Pazar.

14 Burada verilen istinsah tarihinde bir yanlış olduğu kanatındeyiz. Doğum yılı H. 1220 / M. 1805 olan Kâmî'nin bu tarihten önce eser yazmış olması imkânsızdır.

Müstensih: Abdu'l-kādir Vefāyī (Diyarbakırlı)

Kitap ölçüsü: 190x140 mm.

Yaprak sayısı: 13

Satır sayısı: 13

Yazı: Harekeli Nesih

Baş:

Ḥazret-i Allāh'a çok ḥamd ü şenā

Çünkü vācibdir diyelim evvelā

Son:

Ḥamdü li'llāh buldu çünkü ihtitām

Söyleyeler eş-şalāt ü ve's-selām

Nakarat beyitleri sürh mürekkeple yazılmıştır.¹⁵

S: Süleymaniye Kütüphanesi Kadı-zāde Burhaneddin No: 146.

Basım tarihi: 12 Rebi'ü'l-evvel 1280 / 27 Ağustos 1863.

Kitap ölçüsü:

Sayfa sayısı: 21+15

Satır sayısı: 17

Yazı: Harekeli matbaa yazısı.

Başı:

Bāreke'llāh yazdılar ehl-i edeb

Mevlid-i pāka şurūṭ-ı münteḥab¹⁶

Son:

Kāmī mi'rāc et şalāt-ı ḥams ile

Ḳıl selām-ı Aḥmed'i zīver dile

15 M nüshasının temme kaydı şöyledir: Harrerehu bi-ḳalemi'l-faḳīrū'l-ḥaḳīr 'Abdu'l-kādir Vefāyī sene ḥamsu mi'et ve elf fi'-şehr-i Rebi'ü'l-evvel. 1105H. / Kasım 1693 M.

16 Matbu olan bu nüshada şairin iki ayrı Mevlidi varmış gibi ciltlenmiştir. Birinci bölümün baş ve son beyitleri yukarıda verilmiştir. İkinci bölümün baş ve sonu beyitleri ise şöyledir:

Baş: Ḥamd-i bī-iḥşā-i gül-berg-i rızā

Medḥ-i mānend-i kemāl-i āşinā

Son: Oldu Mevlidü'n-Nebī bunda tamām

660 Dü cihānda çekmeye ḥasretle āḥ
Dā'imā ḡafletden eyle intibāḥ

Sen naşîb eyle bu 'abd-i nāzıma
Kāmil îmān ile ḥüsn-i ḥātîme

Kāmî Mevlid-i Resûl oldu tamām
Nazmına târîḫ ḡad misk ü ḥitām

(قَد مَسْك و خَتَام / 1271H./1854-5M.)

Ḥamdü li'llāḥ buldu çünkü iḥtitām
*Söyleyeler eṣ-şalāt ü ve's-selām*³³

656 M'dan alınmış.

657 Bu ve bundan sonraki beyit S'de yok.

659 S'den alınmış.

662 M'den alınmış; S'de beyit şöyledir: Rûzî kıl yâ Rabb 'abd-i nāzıma
Ḥayr-ı a'mâl eyle ḥüsn-i ḥātîme